Eppure Anselmo non poteva ignorare e non ignorava che alcuni dialettici del suo tempo non erano affatto del suo parere

mentandique attigerunt»; I, 138, 28: « Puto quia monstravi me non infirma, sed satis necessaria argumentatione probasse in praefato libello re ipsa existere aliquid quo maius cogitari non possit; nec eam alicuius obiectiois infirmari firmitate » (cito dall'ediz. delle *Opera omnia*, a cura di F. S. Schmitt, Th. Nelson, Edinburgh 1946 e sgg.).

<sup>3</sup> Anselmo, *De grammatico*: « Communis terminus syllogismi non tam in prolatione quam in sententia est habendus. Sicut enim nihil efficitur, si communis est in voce et non in sensu: ita nihil obest, si est in intellectu et non in prolatione. Sententia quippe ligat syllogismum, non verba » (Opp. I, 149, 11).

intorno alla questione della consistenza e del valore del discorso; e non mancavano appunto coloro che inclinavano ad un'analisi autonoma del discorso, a prescindere dalle sue implicazioni sia psicologico-gnoseologiche che più propriamente metafisiche. Non è facile dire quanto in tale atteggiamento vi fosse di adesione alla tradizione retorico-dialettica, quanto di sfiducia circa la possibilità per il discorso di aderire alla realtà, quanto di preoccupazione che il mondo della fede restasse immune da rigide intelaiature logiche. Comunque Anselmo non poté non prendere posizione nei riguardi di quella « cogitatio secundum vocem » che si poneva come alternativa alla sua interpretazione gnoseologica e metafisica della logica; ed attraverso l'esame della sua teoria del discorso oltre che delle critiche da lui rivolte alla teoria dell'indagine vocalistica intorno ad esso, si può delineare la premessa del suo argomento ontologico per dimostrare l'esistenza di Dio.

## 2. « Cogitatio vocum » e « cogitatio rerum ».

Nel capitolo X del *Monologion* Anselmo studia quella « locutio rationis » che, nella mente del creatore, precede la creazione delle cose e coincide con una « conceptio » dell'intelligenza divina. È appunto nell'intento di chiarire l'espressione « locutio rationis » che egli distingue due forme di « cogitatio » profondamente diverse: una è la « cogitatio » che si ha quando « voces rerum significativae cogitantur »; l'altra è la « cogitatio » che si realizza « cum res ipsae vel futurae vel iam existentes acie cogitationis in mente conspiciuntur »<sup>4</sup>; soltanto la seconda forma di « cogitatio » può essere detta una « rationis locutio ».

Questa stessa distinzione Anselmo ribadisce anche nel *Proslogion*, laddove chiarisce il senso dell'espressione biblica: « Dixit insipiens in corde suo: non est Deus ». Il dire nel proprio cuore vale quanto « cogitare »; ma si può appunto avere « cogitatio » d'una « res » sia riferendosi alla « vox » che la significa, sia avendo comprensione di ciò che la cosa è per se stessa<sup>5</sup>. Nel *Proslogion* Anselmo adopera, per la seconda forma di « cogitatio » il